Geral Extraordinária dos acionistas, realizada em 12 de janeiro de 2024, conforme publicado em 15 demarço

de 2024, Edição 52, página 42, na seção 1 do Diário Oficial da União - D.O.U., torna pública a realização do

Concurso Público destinado ao provimento de 115 (cento e quinze) vagas para os cargos de Pesquisador,

Analista e Técnico em Geociências, mais cadastro de reserva, nos termos da Lei e de acordo com o disposto

no presente Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Concurso Público regido por este Edital, pelos diplomas legais e regulamentares, por seus anexos e

posteriores retificações, caso existam, visa ao preenchimento de 115 (cento e quinze) vagas para os

cargos de Pesquisador, Analista e Técnico em Geociências, observado o prazo de validade do

certame.

1.2 O prazo de validade do Concurso é de 2 (dois) anos, contados da data da publicação da homologação

do resultado final no Diário Oficial, podendo ser prorrogado uma única vez, por igual período, nos